
ANO XXXVII                N.º 102                 22/06/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SDA.....................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMM, CMO, CMV, MZO, MEB, MPT, MMC, MSM, GMA...........................................................................................004 
 
SEÇÃO IV: 
 
PROGRAMA DE MONITORIA / CES / ESS / SSN 
 
PROTEÇÃO SOCIAL, EXPRESSÕES (METAMORFOSES) DA QUESTÃO SOCIAL E  
SERVIÇO SOCIAL NO BRASIL – 1930 - 1950...............................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.041 de 21 de junho de 2007. 
 

EMENTA: Institui Comissão Permanente de Licitação para 
processar, divulgar, receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos 
às licitações realizadas no âmbito do CTAIBB, 
desta Universidade Federal Fluminense.   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

 
Considerando o que consta no Memorando nº 084/2007, de 15 de junho de 2007, 

do Sr. Diretor do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges, desta Universidade 
Federal Fluminense (CTAIBB/UFF), 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e 
julgar todos os documentos relativos às licitações a serem realizadas no âmbito do 
CTAIBB/UFF. 
  
2- Designar para compor a referida Comissão os Servidores ADRIANO COSTA DA SILVA, 
Técnico em Laboratório de Solo, matrícula SIAPE nº 2374240, CLINIMAR OLIVEIRA 
AMARAL, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1078097 e LANUSSE 
CORDEIRO DE ARAÚJO, Professor de 1º e 2º graus, matrícula SIAPE nº 2350101. 
 
3- A Presidência da referida Comissão caberá ao servidor ADRIANO COSTA DA SILVA, 
tendo como substituto eventual o servidor CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 038, de 04 de junho de 2007. 
  
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, conforme indicação do responsável pela Unidade, os servidores abaixo relacionados para 
fiscalização e acompanhamento do Contrato nº. 13/2007, firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e a empresa Laborpec Rio Comercial Ltda. 
 
� Núcleo de Animais de Laboratório: 
CARLOS AUGUSTO DE MARTINO CAMPOS, Matrícula Siape nº. 0302711. 
 
� Instituto Biomédico: 
REDINEY ANTUNES LAURINDO, Matrícula nº. 0303025-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº. 011, de 11 de junho de 2007. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Docente FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES matrículas UFF 39180-0 e SIAPE 
1098227-1, lotado no Departamento Materno-Infantil da CMM, para integrar como Membro, a partir de 
11 de junho de 2007, a Comissão Organizadora da 30ª Semana Científica da Faculdade de Medicina da 
Universidade Federal Fluminense, instituída pela DTS - CMM 009/07 de 10 de maio de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO Nº. 003, de 28 de maio de 2007. 
       
 
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Docente VALÉRIA ABREU DA SILVA BASTOS, Professor Adjunto III e os 
Acadêmicos GUSTAVO VICENTIS DE O FERNANDES, NUTIFAFA K. AHIADZRO, KELLY 
ASSAD DA SILVA e ESTELLA SOARES M. DOS SANTOS, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão Eleitoral que irá presidir as eleições, para Presidente e Vice-Presidente do 
Diretório Acadêmico Agripino Ether da Faculdade de Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EVAN DE SOUZA FALCÃO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO Nº. 004, de 28 de maio de 2007. 
       
 
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Docente VALÉRIA ABREU DA SILVA BASTOS, Professor Adjunto III, TEREZA 
CRISTINA ALMEIDA GRAÇA, Professor Adjunto IV, ANA CAROLINA DE CARVALHO 
MACIEL, Professor Assistente IV, SIMONE SALDANHA IGNÁCIO OLIVEIRA, Professor 
Assistente III, RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES, Professor Assistente II, o servidor Técnico 
Administrativo FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração e o Acadêmico 
GUSTAVO VICENTIS DE O FERNANDES, 6º período do Curso de Graduação em Odontologia, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral que irá presidir as eleições, para 
Chefes e Subchefes dos Departamentos de Odontoclínica e Odontotécnica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EVAN DE SOUZA FALCÃO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV Nº. 01, de 24 de maio de 2007. 
 

 
 
EMENTA: Constitui mesa receptora na consulta de Diretor e 

Vice-Diretor, Coordenador e Sub-Coordenador 
de Curso da Faculdade de Veterinária da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O Presidente da Comissão Eleitoral Local, no uso de suas atribuições, atendendo o R.G.C.E. aprovado 
pela Resolução CUV 104/97 no que se refere à identificação das preferências da Comunidade 
Universitária para Diretor e Vice-Diretor, Coordenador e Sub-Coordenador de Curso da Faculdade de 
Veterinária da Universidade Federal Fluminense. 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a mesa receptora na Unidade com os seguintes membros: 
 

TITULARES SUPLENTES 
DOCENTES DOCENTES 
Ana Maria Dickmann Marcela Freire 
  
Adriana Cristina de Oliveira Silva Eliana de Fátima Marques de Mesquita 
  
Fabio Campos Lima Glênio Sanchez Ferreira  
  
Virginia Léo de Almeida Pereira Teresinha Ferreira 
  
DISCENTES DISCENTES 
Ronaldo Rafael Oliveira Renan de Souza Lima 
  
TÉCNICO ADMINISTRATIVO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
Marcos Antonio de Souza Barros Paulo Victor Peres Pache de Faria 

  
2- O Presidente, Vice Presidente e Secretário, serão respectivamente: FABIO CAMPOS LIMA, 
VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA e MARCOS ANTONIO DE SOUZA BARROS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº. 002, de 019 de abril de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO, DANILO CHAGAS e JOSÉ 
MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA, para comporem a Comissão da Banca do Processo Seletivo 
Simplificado para a Área de concentração Ecologia Animal, sob a Presidência da primeira. 
  
2- Fica também designada a professora INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES como secretária do 
referido Processo Seletivo Simplificado.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Decana no exercício da Chefia do Departamento de Zootecnia e 

Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº. 003, de 25 de maio de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar professores abaixo relacionados para constituírem Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria, com objetivo de elaborar provas, aplica-las e avalia-las tendo por finalidade a seleção de 
monitores do MZO. 
 
Forragicultura – Projeto de Monitoria: Produção e Conservação de Forragem (atividade de monitoria) - 
MZO010: DANILO CHAGAS (Presidente), ANTONIO PRIETO DOURADO e DIOGO 
FERNANDES BRAGA.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Decana no exercício da Chefia do Departamento de Zootecnia e 

Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB Nº. 03, de 01 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Constitui comissão de avaliação 
funcional de docente. 

 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes VERA MARION ROSENTHAL, matrícula SIAPE 0303589 (Presidente), 
EDNA MASSAE YOKOO, matrícula SIAPE 0417437, MYRIAM SILVA GOMES DA SILVA, 
matrícula SIAPE 0306956 (Membros Titulares), e HÉLIA KAWA, matrícula SIAPE 1479252 
(Membro Suplente), para constituírem a Comissão de Avaliação Funcional dos Docentes do referido 
Departamento. 
 
Esta DTS torna sem efeito a de nº. 02 de 26/03/2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

VERA MARION ROSENTHAL 
Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº. 09, de 11 de junho de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso do aluno NEI 
SOARES DE MENEZES. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes PORPHÍRIO JOSÉ SOARES FILHO, matrícula SIAPE nº 0308311, CECÍLIA 
VIANNA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2296588 e REGINA ALCANTARA GRANATO, 
matrícula SIAPE nº 0303675, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do 
Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “LINFOMA DE HODGKIN NO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO NO PERÍODO DE 1996 A 2005”, de autoria do aluno NEI 
SOARES DE MENEZES, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina, sob o 
número 201.16.131-0,� orientado pela Professora ANDRÉA RODRIGUES CORDOVIL PIRES, 
matrícula SIAPE nº 1098245. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº. 02, de 01 de junho 2007. 
                                         
 
 

EMENTA: Referência: Representante do MMC 
na COREME/HUAP. 

 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar designado, a partir de 01 de junho de 2007, o docente EDUARDO NANI SILVA como 
representante do Departamento de Medicina Clínica junto a COREME/HUAP.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº. 03, de 01 de junho de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar designados, a partir de 01/06/07, os docentes abaixo relacionados  para preceptores de 
Residência Médica, como segue: 
   
- EDUARDO NANI SILVA – Cardiologia  
- RICARDO CARNEIRO RAMOS – Clínica Médica 
- ADOLPHO DE ALENCAR ARARIPE JÚNIOR – Dermatologia 
- SERGIO SETÚBAL – Doenças Infecciosas e Parasitárias  
- RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO –  Endocrinologia 
- ELIANE BORDALO C. ESBERARD –  Gastroenterologia 
- MÁRIO SÉRGIO DO NASCIMENTO – Hematologia Clínica 
- ELIAS ASSAF WARRAK – Nefrologia 
- MARCOS RAIMUNDO GOMES DE FREITAS – Neurologia 
- CRISTÓVÃO CLEMENTE RODRIGUES – Peumologia 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM Nº. 06, de 06 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem 
Comissão Avaliadora. 

 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, mat. SIAPE 12804117, LEONARDO 
FRANKLIN DA COSTA FONTENELLE, mat. SIAPE 155419 e VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN, 
mat. SIAPE 1545419, para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão Avaliadora do 
Trabalho Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina da aluna RAQUEL GALLO COELHO, 
cujo o título Insight e Agressividade nos Episódios Psicóticos Agudos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 002, de 18 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora do Concurso 
de Seleção de Monitores – 2007. 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para comporem as Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria para 
exercício em 2007, das disciplinas discriminadas a seguir: 
 
Código e Título do Projeto     Membros 

 

GMA001 - Cálculo Diferencial e 
Introdução ao Cálculo Integral de Uma 
Variável 

Leonardo Navarro de Carvalho (Presidente), Victor Cesar de Avellar 
Duarte e Maria Lúcia Tavares de Campos. 

GMA002 - Matemática Básica 
Max Oliveira de Souza (Presidente), Cristiane Ramos Ribeiro Argento e 
Ralph Costa Teixeira 

GMA003 - Cálculo Integral de Uma 
Variável e Cálculo Diferencial e Integral 
de Várias Variáveis 

Cristiane Ramos Ribeiro Argento (Presidente), Humberto José Bortolossi 
e Cruz Sonia Quiroga de Caldas. 

GMA004 - Cálculo Integral de Uma 
Variável, Cálculo Diferencial de Várias 
Variáveis e Introdução as Equações 
Diferenciais 

Maria Lúcia da Silva Menezes (Presidente), Mário Olivero Marques da 
Silva e Rioco Kamei Barreto 

GMA005 - Cálculo Vetorial - Diferencial 
e Integral 

Denise de Oliveira Pinto (Presidente), Miguel Caldas Cueva e Sérgio 
Mariano Licanic 

gma006 - Cálculo Integral de Várias 
Variáveis e Cálculo Vetorial - Diferencial 
e Integral 

Rioco Kamei Barreto (Presidente), Denise de Oliveira Pinto e Ronald-
Pierre Alain Pétin 

GMA007 – Equações Diferenciais 
Ordinárias 

Valéria Zuma Medeiros (Presidente), Roberto Antônio de Lima e Cheng 
Xu 

GMA008 – Equações Diferenciais e 
Métodos Matemáticos 

Pedro do Nascimento Nóbrega (Presidente), José Geraldo Franco Mexas 
e Roberto Toscano Couto. 

GMA009 - Uso de Novas Tecnologias e 
Metodologias no Ensino da História da 
Matemática 

Wanderley Moura Rezende (Presidente), Mário Oliveira Marques da 
Silva e Ronald-Pierre Alain Pétin 

 
2- Esta Função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD PIERRE ALAIN PÉTIN  
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO IV                                PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 

EDITAL 
 
 
 

Em virtude de remanejamento de vagas, o chefe de departamento de Serviço Social da Universidade 
Federal Fluminense no uso de suas atribuições faz publicar o seguinte Edital de Concurso para 
Monitoria de 2007. 
 
1 – DA IDENTIFICAÇÃO: 
1.1. Centro: Centro de Estudos Sociais Aplicados 
1.2. Unidade: Escola de Serviço Social 
1.3. Departamento: Departamento de Serviço Social de Niterói 
1.4. Título do projeto: PROTEÇÃO SOCIAL, EXPRESSÕES (METAMORFOSES) DA QUESTÃO 
SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL NO BRASIL – 1930-1950. 
1.5. Disciplinas vinculadas ao projeto: FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E TEÓRICO-
METODOLÓGICOS DO SERVIÇO SOCIAL I. 
1.6. Professora orientadora vinculada ao projeto: LARISSA DAHMER PEREIRA  
1.7. Número de vagas oferecidas: 01 
 
2 – DAS INSCRIÇÕES: 
2.1. Período: 22/06/2007 (6af.). 
2.2 Local de inscrição: na sala 205, com a professora Larissa Dahmer Pereira. 
2.3. Pré-requisito fixado pelo departamento para a inscrição: ter cursado e ter sido aprovado na 
disciplina vinculada ao projeto de monitoria para a qual está se candidatando. 
2.4. Não é permitida a inscrição de aluno que tenha o término da graduação previsto para o primeiro 
semestre letivo imediatamente subseqüente à realização da seleção (1°/2007). 
 
3 – DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisito fixado nos itens 2.3 e 2.4 deste edital (levar 
histórico escolar, com a nota da disciplina Fundamentos Históricos, Teórico-Metodológicos I). 
 
4 – DAS PROVAS: 
4.1. A seleção ocorrerá entre os dias 26/06/07 e 29/06/07, sendo: 
 

• PROVA ESCRITA: 26/06/2007 (14 às 16h)  
• ENTREVISTA: 28/06/07 (14 às 16h)  
• DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: 29/06/07 (a partir de 18h, no quadro de avisos 

do Departamento de Serviço Social). 
 
4.2. Local de realização das provas: Escola de Serviço Social – Campus do Gragoatá – BLE/4° andar; 
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: introduzir o aluno-monitor em atividades didático-
científicas que propiciem a sua inserção no ensino-pesquisa-extensão.  
4.4. Critérios de seleção: prova escrita, entrevista, análise do Coeficiente de Rendimento para a 
disciplina/projeto ao qual o aluno está se candidatando e os critérios definidos nos itens 2.3 e 2.4 deste 
edital; 
4.5. Bibliografia básica indicada: 
IAMAMOTO, M. V. e CARVALHO, R. de. Relações Sociais e Serviço Social no Brasil: esboço de 
uma interpretação histórico-metodológica. São Paulo: Cortez, 1995.  
Observação: o texto encontra-se nas pastas da professora Larissa (xerox da praça – Gil). Pastas: 988 e 
1004.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 102    22/06/2007          SEÇÃO IV                                PÁG. 013 

 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete); 
4.7. Critério de desempate:  
4.7.1 – Maior nota obtida na prova escrita; 
4.7.2 - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF nesta ordem: 

• Atividades realizadas como discente na UFF: monitoria; iniciação científica e extensão – (5,0); 
• Apresentação de trabalhos em congressos, simpósios, seminários, encontros – (3,0); 
• Participação em atividades afins com a formação profissional/formação acadêmica – (2,0); 

4.7.3 - Maior Coeficiente de Rendimento na disciplina/projeto para qual o aluno está se candidatando. 
4.7.4 – O candidato mais idoso; 
4.8. Instâncias de recursos: 
Caso o candidato não se sinta contemplado com o resultado da Seleção, deverá recorrer, por escrito, na 
seguinte ordem, às instâncias listadas abaixo: 
1° Ao docente responsável pela disciplina/projeto à qual está concorrendo; 
2° À Comissão do Concurso de Monitoria; 
3° À Chefia do SSN; 
4° À Plenária Departamental. 
 
5 – CASOS OMISSOS 
5.1 - Os casos que não constam neste Edital serão analisados pela Comissão de Monitoria da Unidade 
de Ensino, em conjunto com a Direção de Unidade, a Chefia de Departamento do SSN e a Coordenação 
de Curso. 
 

Niterói, 19 de junho de 2007. 
 
 
 
 

LARISSA DAHMER PEREIRA 
Coordenadora da Monitoria 

 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
  


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1




